de 700 millions d’euros d’obligations échéance juin 2023 et de 700 millions d’euros d’obligations échéance juin 2025 ;

 de 700 millions d’euros de Schuldscheindarlehen (placement privé de droit allemand) constitué de plusieurs tranches venant à
échéance en décembre 2022, décembre 2023 et décembre 2024, dont 378 millions d’euros livrés le 20 décembre 2018 ;

 par ailleurs, afin de sécuriser le financement de Clarion, Faurecia dispose depuis le 24 octobre 2018 avec l’une de ses principales
banques, d’un crédit relais non tiré de 1,3 Md d’euros, d’une maturité d’un an avec 2 options de 6 mois chacune, réduit à
750 millions d’euros suite au refinancement de Schuldscheindarlehen.

16  / Résultats annuels 2018

1 Activité

Réconciliation IFRS 15

1.7. Réconciliation IFRS 15

Le tableau suivant permet la réconciliation des chiffres 2017 tels que présentés dans les Résultats Annuels 2017 et les chiffres 2017
retraités après application de la norme IFRS 15 tels que présentés dans les Résultats Annuels 2018.

(en millions d’euros)

2017
Publié (1)

Impact
IFRS 15

2017
retraité (2) (en millions d’euros)

2017
Publié (1)

Impact
IFRS 15

2017
retraité (2)

Ventes Marge opérationelle

Europe 8 500,4 2,4 8 502,8 Europe 527,0 (3,0) 524,0

Amérique du Nord 4 470,2 3,0 4 473,2 Amérique du Nord 257,6 (8,0) 249,6

Amérique du Sud 788,0 5,6 793,6 Amérique du Sud 11,6 1,2 12,8

Asie 2 942,3 (9,4) 2 932,9 Asie 341,8 (2,7) 339,1

Autres pays 261,3 (1,7) 259,6 Autres pays 32,3 (0,2) 32,1

TOTAL 16 962,2 (0,1) 16 962,1 TOTAL 1 170,3 (12,7) 1 157,6

(en millions d’euros)

2017
Publié (1)

Impact
IFRS 15

2017
retraité (2) (en millions d’euros)

2017
Publié (1)

Impact
IFRS 15

2017
retraité (2)

Ventes Marge opérationelle

Seating 7 132,9 (3,7) 7 129,2 Seating 410,9 (6,5) 404,4

Interiors 5 336,1 31,3 5 367,4 Interiors 299,7 0,1 299,8

Clean Mobility 4 493,2 (27,7) 4 465,5 Clean Mobility 459,7 (6,3) 453,4

TOTAL 16 962,2 (0,1) 16 962,1 TOTAL 1 170,3 (12,7) 1 157,6

(1) Tel que présenté comme ventes à valeur ajoutée / Marge opérationelle dans les Résultats Annuels 2017.
(2) Tel que présenté dans les Résultats Annuels 2018.

17 / Résultats annuels 2018

1Activité

Perspectives

1.8. Perspectives

Dans l’environnement incertain actuel, Faurecia prend comme hypothèse une baisse de 1 % de la production automobile mondiale
2019 par rapport à 2018, avec un premier semestre difficile et une reprise de la croissance au second semestre.

Sur la base de cette hypothèse et en tenant compte de l’application de la norme IFRS16 à compter du 1/1/2019, les objectifs

[…]

vendus ensuite aux constructeurs et ces ventes ne génèrent pas de valeur ajoutée directe.

28  / Résultats annuels 2018

2 Comptes consolidés

Annexe aux états fi nanciers consolidés

Dans le cas d’un contrat d’études ou d’une vente d’outillages, le chiffre d’affaires était reconnu au fur et à mesure des étapes
techniques validées par le client ou en l’absence d’étapes techniques prévues au contrat, lorsque l’étude était achevée ou
l’outillage livré. Dorénavant, les ventes d’outillages aux clients sont reconnues lors du transfert du contrôle de ces outillages au
client, habituellement peu avant le démarrage de la production, et les coûts de développement sont généralement considérés
comme des coûts de préproduction capitalisables, et dans ce cas ne donnent plus lieu à la constatation d’un chiffre d’affaires
distinct du chiffre d’affaires produits, sauf cas spécifique en fonction du contrat avec le client.

Les impacts des changements induits par IFRS 15 sur la reconnaissance des ventes d’outillages aux clients ainsi que des coûts de
développement ne sont pas significatifs pour le Groupe.

ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL DE LA PÉRIODE RETRAITÉ

(en millions d’euros) 2017 publié Impact IFRS 15 2017 retraité

CHIFFRE D’AFFAIRES 20 181,7 (3 219,6) (1) 16 962,1

Coûts des biens et services vendus (18 066,0) 3 223,6 (2) (14 842,4)

Frais d’études, de recherche et développement (265,0) (16,7) (281,7)

Frais généraux et commerciaux (680,4) 0,0 (680,4)

MARGE OPÉRATIONNELLE (AVANT AMORTISSEMENT DES ACTIFS
INCORPORELS ACQUIS) 1 170,3 (12,7) 1 157,6

Amortissement des actifs incorporels acquis (1,2) 0,0 (1,2)

MARGE OPÉRATIONNELLE (APRÈS AMORTISSEMENT DES ACTIFS
INCORPORELS ACQUIS) 1 169,1 (12,7) 1 156,4

Autres revenus opérationnels non courants 5,2 0,0 5,2

Autres charges opérationnelles non courantes (101,3) 0,0 (101,3)

Produits sur prêts, titres de placement et trésorerie 12,6 0,0 12,6

Charges de fi nancement (120,9) 0,0 (120,9)

Autres revenus et charges fi nanciers (23,0) 0,0 (23,0)

RÉSULTAT DES ENTREPRISES CONTRÔLÉES AVANT IMPÔTS 941,7 (12,7) 929,0

Impôts (261,8) 1,1 (260,7)

dont Impôts différés (23,7) 1,1 (22,6)

RÉSULTAT NET DES ENTREPRISES CONTRÔLÉES 679,9 (11,6) 668,3

Résultat net des sociétés mises en équivalence 34,6 0,0 34,6

Résultat net des activités poursuivies 714,5 (11,6) 702,9

Résultat net des activités non poursuivies (7,4) 0,0 (7,4)

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ 707,1 (11,6) 695,5

Part du Groupe 610,2 (10,8) 599,4

Part des intérêts minoritaires 96,9 (0,8) 96,1

Résultat net par action (en euros) 4,45 (0,08) 4,37

Résultat net dilué par action (en euros) 4,42 (0,08) 4,35

Résultat net des activités poursuivies par action (en euros) 4,50 (0,08) 4,42

Résultat net des activités poursuivies dilué par action (en euros) 4,48 (0,08) 4,40

Résultat net des activités non poursuivies par action (en euros) (0,05) 0,00 (0,05)

Résultat net des activités non poursuivies dilué par action (en euros) (0,05) 0,00 (0,05)

(1) Dont un impact des monolithes de - 3 219,4 millions d’euros.
(2) Dont un impact des monolithes de 3 219,4 millions d’euros.

29 / Résultats annuels 2018

2Comptes consolidés

Annexe aux états fi nanciers consolidés

BILAN CONSOLIDÉ RETRAITÉ

Actif

(en millions d’euros)

31/12/2017
publié

Impact
IFRS15

31/12/2017
retraité *

Écarts d’acquisition 1 216,1 0,0 1 216,1

Immobilisations incorporelles 1 281,3 353,4 1 634,7

Immobilisations corporelles 2 649,7 (60,3) 2 589,4

Titres mis en équivalence 151,1 0,0 151,1

Autres titres de participation 239,9 0,0 239,9

Autres actifs fi nanciers non courants 96,8 0,0 96,8

Autres actifs non courants 43,1 0,0 43,1

Actifs d’impôts différés 232,6 14,3 246,9

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 5  910,6 307,4 6 218,0

Stocks et en-cours nets 1 419,2 (31,7) 1 387,5

Créances clients et comptes rattachés 1 766,1 93,2 1 859,3

Autres créances d’exploitation 270,3 0,0 270,3

Créances diverses 556,0 0,0 556,0

Autres actifs fi nanciers courants 7,3 0,0 7,3

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 563,0 0,0 1 563,0

TOTAL ACTIFS COURANTS 5  581,9 61,5 5 643,4

Actifs détenus en vue d’être cédés 0,0 0,0 0,0

TOTAL ACTIF 11  492,5 368,9 11  861,4
* Des reclassements ont été effectués entres actifs non courants et actifs courants par rapport à la version publiée lors des comptes semestriels

au 30/06/2018 pour un montant de 93,3 millions d’euros.

Passif

31/12/2017
publié

Impact
IFRS 15

31/12/2017
retraité

CAPITAUX PROPRES

Capital 966,3 0,0 966,3

Primes d’émission, de fusion et d’apport 632,8 0,0 632,8

Titres d’autocontrôle (34,2) 0,0 (34,2)

Réserves consolidées 1 014,9 (45,0) 969,9

Écarts de conversion 43,6 0,8 44,4

Résultat net 610,2 (10,8) 599,4

TOTAL CAPITAUX PROPRES PART GROUPE 3 233,6 (55,0) 3 178,6

Intérêts minoritaires 274,7 0,6 275,3

TOTAL CAPITAUX PROPRES 3 508,3 (54,4) 3 453,9

Provisions non courantes 397,2 0,0 397,2

Passifs fi nanciers non courants 1 598,4 0,0 1 598,4

Autres passifs non courants 1,5 0,0 1,5

Passifs d’impôts différés 18,6 0,0 18,6

TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS 2 015,7 0,0 2 015,7

Provisions courantes 178,0 5,3 183,3

Passifs fi nanciers courants 423,4 0,0 423,4

Acomptes reçus des clients 127,7 418,0 545,7

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 4 219,3 0,0 4 219,3

Dettes fi scales et sociales 627,4 0,0 627,4

Dettes diverses 392,7 0,0 392,7

TOTAL DES PASSIFS COURANTS 5 968,5 423,3 6 391,8

Passifs liés aux actifs détenus en vue d’être cédés 0,0 0,0 0,0

TOTAL PASSIF 11 492,5 368,9 11 861,4

30  / Résultats annuels 2018

2 Comptes consolidés

Annexe aux états fi nanciers consolidés

TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDE RETRAITÉ

(en millions d’euros)

31/12/2017
publié

Impact
IFRS15

31/12/2017
retraité *

I- OPÉRATIONS D’EXPLOITATION
Marge opérationnelle 1 170,3 (12,7) 1 157,6
Amortissements et provisions pour dépréciation des immobilisations 719,0 74,3 793,3

Dont amortissements et provisions pour dépréciation des immobilisations en R&D 257,6 94,3 351,9

Dont autres amortissements 461,4 (20,0) 441,4

Marge opérationnelle avant amortissements et provisions pour dépréciation 1 889,3 61,6 1 950,9
Provisions courantes et non courantes opérationnelles (6,7) 0,0 (6,7)
(Plus)/Moins-value sur cession d’actifs opérationnels 2,1 0,0 2,1
Restructuring décaissé (88,3) 0,0 (88,3)
Frais fi nanciers décaissés nets des produits (124,5) 0,0 (124,5)
Autres revenus et charges décaissés opérationnels non courants (2,4) 0,0 (2,4)
Impôts décaissés (286,5) 0,0 (286,5)
Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 16,6 0,0 16,6
Variation du besoin en fonds de roulement 213,0 117,5 330,5

Variation des stocks (185,3) 117,3 (68,0)
 Dont augmentation de stocks de R&D (396,3) 173,6 (222,7)

 Dont diminution de stocks de R&D 379,4 (83,8) 295,6

Variation des créances clients (103,9) (2,8) (106,7)
Variation des dettes fournisseurs 595,2 0,0 595,2
Variation des autres créances et dettes d’exploitation (17,6) 3,0 (14,6)
Variation des créances et dettes diverses (hors impôt) (75,4) 0,0 (75,4)

Flux opérationnels liés aux activités non poursuivies 0,0 0,0 0,0
FLUX DE TRÉSORERIE PROVENANT DE L’EXPLOITATION 1 612,6 179,0 1 791,6
II- OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT
Investissements en immobilisations corporelles (738,2) 0,0 (738,2)
Investissements en immobilisations incorporelles (0,4) 0,0 (0,4)
Investissements en frais de développement (468,9) (179,0) (648,0)
Acquisition / Cession de titres de participation et d’activités (nette de la trésorerie
apportée) (218,0) 0,0 (218,0)
Produit de cessions d’immobilisations corporelles 23,9 0,0 23,9
Produit de cessions d’actifs fi nanciers 0,0 0,0 0,0
Variation des créances et dettes sur investissements 6,3 0,0 6,3
Autres variations (52,9) 0,0 (52,9)
Flux d’investissement liés aux activités non poursuivies 0,0 0,0 0,0
FLUX DE TRÉSORERIE SUR OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT (1 448,2) (179,0) (1 627,2)
EXCÉDENT /(BESOIN) DE FINANCEMENT  (I)+(II) 164,4 0,0 164,4
III- OPÉRATIONS DE FINANCEMENT
Augmentation du capital de Faurecia (nette des frais) et des participations contrôlées 24,3 0,0 24,3
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère (122,6) 0,0 (122,6)
Dividendes versés aux minoritaires des fi liales contrôlées (63,4) 0,0 (63,4)
Acquisition de titres d’autocontrôle (40,1) 0,0 (40,1)
Autres actifs et passifs fi nanciers 0,0 0,0 0,0
Émission d’emprunts et nouveaux passifs fi nanciers 194,9 0,0 194,9
Remboursements d’emprunts et autres passifs fi nanciers (108,6) 0,0 (108,6)
Flux de fi nancement liés aux activités non poursuivies 0,0 0,0 0,0
FLUX DE TRÉSORERIE DES OPÉRATIONS FINANCIÈRES (115,5) 0,0 (115,5)
IV- AUTRES IMPACTS SUR LA TRÉSORERIE NETTE

Effet des variations des cours de change (48,1) 0,0 (48,1)
Flux nets de trésorerie liés aux activités non poursuivies 0,0 0,0  0,0
AUGMENTATION/(DIMINUTION) DE LA TRÉSORERIE 0,8 0,0 0,8
TRÉSORERIE AU DÉBUT DE L’EXERCICE 1 562,2 0,0 1 562,2
TRÉSORERIE À LA FIN DE L’EXERCICE 1 563,0 0,0 1 563,0
* Des reclassements ont été effectués entre variation des stocks et investissements en frais de développement par rapport à la version publiée

lors des comptes semestriels au 30/06/2018  pour un montant de 93,3 millions d’euros.

31 / Résultats annuels 2018

2Comptes consolidés

Annexe aux états fi nanciers consolidés

1.C Principes de consolidation
Sont consolidées les sociétés sur lesquelles le Groupe exerce une influence notable et détenues à 20 % au moins dont l’un des
critères suivant est atteint : chiffre d’affaires annuel supérieur à 20 millions d’euros, total du bilan supérieur à 20 millions d’euros,